
P.O. Reclutamento Personale 

e Specialistica Ambulatoriale 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
    N° 097 DEL 24 FEBBRAIO 2016  

 
 
Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane 
   
 
 
Oggetto: Bando per il conferimento di n. 4 (quattro) incarichi individuali di prestazioni professionali 

ai sensi del combinato disposto dell’art. 7 D.L.gs165/01 e degli artt. 2222 e segg. del C.C., 
per le esigenze dell’UOC di Anestesia, Rianimazione e Terapia Antalgica dell’AOU 
Federico II.  – Scorrimento graduatoria  

 
 
 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio 
pubblico. 
        
      Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 
               F.to Dott. Natale Lo Castro 
 
 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie attesta che la spesa autorizzata viene 
imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2016 conto 502011410 centri di costo – preso nota 
 
 
             Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie 
                   F.to Dott. Rosario Magro 
 

 
 
 
Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 
 

Il Sub Commissario Amministrativo         Il Sub Commissario Sanitario 
F.to Dott. Natale Lo Castro      F.to Dott. Gaetano D’Onofrio 



Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane  

 
Premesso  che, già alla data della costituzione dell’A.O.U., la dotazione organica messa a disposizione 
  di quest’ultima dall’Università, non copriva tutte le esigenze assistenziali; 
 
  che, nel corso degli anni, la situazione di carenza di personale si è ulteriormente aggravata a 
  causa delle cessazioni dal servizio di numerose unità di personale, mai sostituite per effetto 
  dei vari blocchi delle assunzioni, disposti con provvedimenti legislativi sia nazionali che 
  regionali; 
 

che, al fine di fronteggiare le pericolose carenze di Dirigenti Medici di Anestesia e 
Rianimazione e consentire l’espletamento di un concorso pubblico finalizzato al 
reclutamento di tali figure professionali, che all’epoca ammontavano a n. 27 unità, di cui n. 8 
con funzioni di Dirigente di Area (Struttura complessa), il Direttore Generale pro tempore, 
con Determinazione n. 168 del 26/05/2004 approvò lo stralcio di pianta organica del 
Dipartimento di Anestesia e Rianimazione, determinando - tra l’altro - in n. 8 Dirigenti di 
Struttura Complessa e n. 125 Dirigenti Medici il numero delle unità necessarie; 

 
che, al fine di garantire la continuità delle attività assistenziali, gravemente minata dalle forti 
carenze di personale, questa Azienda ha stipulato varie convenzioni con Aziende campane 
aventi ad oggetto l’erogazione di prestazioni specialistiche in Anestesia e Rianimazione ed 
ha autorizzato il personale strutturato ad effettuare guardie supplementari in regime di 
straordinario; 

 
che il D.Lgs. 161 del 30 marzo 2014 “Disposizioni per l’adempimento degli obblighi 
derivanti dall’appartenenza dell’Italia all’Unione europea - Legge europea 2013-bis”, all’art. 
14 ha dettato disposizioni in materia di orario di lavoro del personale delle aree dirigenziali e 
del ruolo sanitario del Servizio Sanitario Nazionale; 

 
che l’osservanza delle disposizioni impartite con la su citata normativa ha notevolmente 
ridotto la possibilità di tamponare le emergenze con le soluzioni sopra descritte e rischia di 
comportare l’interruzione di un servizio fondamentale, quale quello delle prestazioni 
anestesiologiche con evidenti ripercussioni su tutte le altre attività assistenziali; 

 
che, pertanto, con Deliberazione n.760 del 21.12.2015, è stata indetta una Selezione pubblica 
per titoli e colloquio finalizzata al conferimento di n. 4 (quattro) incarichi individuali di 
prestazioni professionali ai sensi del combinato disposto dell’art. 7 D.L.gs165/01 e degli artt. 
2222 e segg. del C.C., per le esigenze dell’UOC di Anestesia, Rianimazione e Terapia 
Antalgica dell’AOU Federico II; 

 
 che, con Deliberazione n. 45 del 09/02/2016, sono stati approvati tutti gli atti della Selezione 

in parola, ivi inclusa la graduatoria di merito della stessa, che risulta essere la seguente: 
 

N COGNOME NOME Data di nascita 
1 VARGAS MARIA 27/12/1982 

2 PASTORE ANTONIO 24/02/1982 

3 CIANCIULLI FLAVIA 04/09/1979 

4 D’ANIELLO MARTINA 07/12/1984 

5 SCIALDONE VALERIA RITA 23/05/1979 
6 DE CRESCENZO CATERINA 14/04/1981 
7 MARRA ANNACHIARA 13/06/1984 
8 COPPOLA VINCENZO 21/09/1979 

 
 
 



 che, conseguentemente, in data 09/02/2016 questa Azienda ha stipulato, con i candidati 
segnati in grassetto nella su riportata graduatoria di merito, un contratto individuale di 
prestazione d’opera professionale, disciplinato dagli artt. 2222 e segg. del C.C., fissando la 
decorrenza della collaborazione al 10/02/2016 e la scadenza al 09/02/2017;  

 
Rilevato che la graduatoria suddetta annovera i nominativi di ulteriori n. 4 professionisti risultati 

idonei a ricoprire l’incarico di cui all’oggetto della presente Deliberazione; 
 

Ritenuto  necessario, per le motivazioni espresse nelle premesse, di dover autorizzare la stipula di 
ulteriori contratti di prestazione d’opera professionale attraverso lo scorrimento della 
graduatoria di merito della Selezione in parola e fino all’esaurimento della stessa; 

 
Visto    il parere favorevole del Sub Commissario Amministrativo; 
 
Visto il parere favorevole del Sub Commissario Sanitario; 
 
Attestato  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
 sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi 
 e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova 
 rispondenza nel documento di budget; 
 

Propone 
Per le motivazioni esposte nelle premesse della presente Deliberazione e che qui si intendono 
integralmente riportate: 
 

1. Di autorizzare lo scorrimento della graduatoria di merito, fino all’esaurimento della stessa,  
della Selezione pubblica, per titoli e colloquio, finalizzata al conferimento di n.4 (quattro) 
incarichi individuali di prestazioni professionali ai sensi del combinato disposto dell’art. 7 
D.L.gs165/01 e degli artt. 2222 e segg. del C.C., per le esigenze dell’UOC di Anestesia, 
Rianimazione e Terapia Antalgica dell’AOU Federico II, approvata con Deliberazione n. 45 del 
09/02/2016. 
 

2. Di conferire ai sensi dell’art. 7 del D. Lgs. 165/01 e s.m.i. un incarico individuale di prestazione 
d’opera professionale, mediante stipula di contratto disciplinato dagli artt. 2222 e segg. del 
C.C.,  ai sotto elencati professionisti collocati dal 5° all’8° posto della su citata graduatoria di 
merito:   
 
-  Dott.ssa Scialdone Valeria Rita, nata a Torino il 23/05/1979, collocata al 5° posto 

della graduatoria di merito della Selezione in parola; 
-  Dott.ssa De Crescenzo Caterina, nata a Torre del Greco (NA) il 14/04/1981, 

collocata al 6° posto della graduatoria di merito della Selezione in parola; 
-   Dott.ssa Marra Annachiara, nata a Napoli il 13/06/1984, collocata al 7° posto della 

graduatoria di merito della Selezione in parola; 
-  Dott. Coppola Vincenzo, nato a Napoli il 21/09/1979, collocato all’8° posto della 

graduatoria di merito della Selezione in parola. 
  

3. L’incarico avrà la durata di mesi dodici a partire dalla data indicata nel contratto.  
 

4. Di autorizzare l’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie ad imputare la spesa 
scaturente dalla presente Deliberazione al Bilancio Aziendale. 

 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 

              F.to Dott. Natale Lo Castro  
Il Responsabile del Procedimento 

  F.to Dott.ssa Daniela Spadea                                            
IB    



        

  IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 
 
LETTA la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse 

Umane; 
 
PRESO ATTO che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a  seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per 
il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

 
ACQUISITO il parere favorevole del Sub Commissario Amministrativo;  
 
ACQUISITO il parere favorevole del Sub Commissario Sanitario; 
 

                   

                   D E L I B E R A 

 

 

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 
 
1. di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 
2. di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 
3. di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, al Collegio Sindacale. 
 
 

                        IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
               F.to Dott. Vincenzo Viggiani 



Data consegna 23.02.2016 
 
 
 
 
 
SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 
 
E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo n.267/2000, 
il 01.03.2016 
 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                                      F.to Domenico FORINO 
 
 
E’ divenuta esecutiva il 25.02.2016 
 
 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                                       F.to Domenico FORINO 
 
 
 
È stata trasmessa al Collegio Sindacale 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                                      F.to Domenico FORINO 
 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                                      F.to Domenico FORINO 
 


